
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 5 del 08/01/2024      

 

Oggetto:  CONVENZIONE TRA SOCIETA’ RETI E MOBILITA’ (S.R.M.) S.R.L. E I 
COMUNI DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E CENTO PER LA 
PROSECUZIONE DEL POTENZIAMENTO DEL COLLEGAMENTO SAN 
GIOVANNI – DECIMA – CENTO (LINEA 556) CON MEZZO DA 18
METRI, NELL’AMBITO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL (TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE), AI SENSI DELL’ART.9, COMMA 2 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.30/98 E PER LA RELATIVA CONTRIBUZIONE LOCALE 
PER IL PERIODO 2022-2024 – INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA 
ESERCIZIO 2024



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:  CONVENZIONE TRA SOCIETA’ RETI E MOBILITA’ (S.R.M.) S.R.L. E I COMUNI 
DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO E CENTO PER LA PROSECUZIONE DEL 
POTENZIAMENTO DEL COLLEGAMENTO SAN GIOVANNI – DECIMA – CENTO 
(LINEA 556) CON MEZZO DA 18
METRI, NELL’AMBITO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL (TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE), AI SENSI DELL’ART.9, COMMA 2 DELLA LEGGE 
REGIONALE N.30/98 E PER LA RELATIVA CONTRIBUZIONE LOCALE PER IL 
PERIODO 2022-2024 – INTEGRAZIONE  IMPEGNO DI SPESA ESERCIZIO 
2024

IL  RESPONSABILE DEI SERVIZI MANUTENZIONI E AMMINISTRATIVI

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026  -  APPROVAZIONE;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 - ASSEGNAZIONE RISORSE 
FINANZIARIE – APPROVAZIONE;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, dando atto che il piano 
integrato delle attività relativo alla programmazione 2024/2026 sarà approvato entro 30 giorni 
all’approvazione del bilancio di previsione;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 12/10/2022 ad oggetto 
“CONVENZIONE PER IL POTENZIAMENTO DEL COLLEGAMENTO S. GIOVANNI – DECIMA - 
CENTO (LINEA 556) CON MEZZO DA 18 METRI NELL’AMBITO DEI SERVIZI AGGIUNTIVI DI TPL, 
AI SENSI DELL’ART. 9, COMMA 2 DELLA LR-ER 30/98, E PER LA RELATIVA CONTRIBUZIONE 
LOCALE. PERIODO SETTEMBRE 2022 – GIUGNO 2024. APPROVAZIONE” è stata approvata la 
nuova convenzione per il potenziamento dei servizi aggiuntivi di TPL fino a giugno 2024;

Rilevato che nella  convenzione articolo 3 della suddetta convenzione è previsto l’eventuale 
adeguamento istat calcolato come segue:
- per il 40% dal rapporto tra indice istat apcfo.OOS (indice dei prezzi al consumo delle famiglie di operai 
ed impiegati e delle retribuzioni) del luglio dell’anno precedente quello di riferimento e l’indice Istat 
apcfo.OOS del luglio di due anni precedenti quello di riferimento;
- per il 60% dalla media tra i 24 rapporti mensili che, precedono, comprendendolo, il rapporto mensile 
fra l’indice mensile Istat coi44.0010 del luglio dell’anno precedente quello di riferimento e l’indice 
mensile Istat coi44.0010 del luglio di due anni precedenti quello di riferimento;
e che suddetto adeguamento deve pervenire ai Comuni entro novembre di ciascun anno in modo tale 
da consentire al Comune di predisporre i necessari impegni di spesa aggiornati relativi all’anno 
successivo;

Vista la nota trasmessa da Società Reti e Mobilità , acquisita al protocollo dell’Ente in data 
19.12.2023 al numero 73414, con la quale si trasmette l’adeguamento della convenzione ai sensi 
dell’articolo 3, per l’esercizio 2024 per il periodo gennaio giugno 2024 in € 1.070,54, (su base annua 
pari a 1.784,23 euro con un aumento pari al 3.1%);

Ritenuto pertanto di integrare il seguente impegno di spesa n. 110/2024  assunto con propria 
determinazione n. 1186/2022 alla codifica  0021.04.251021 - CAP  251021/0 TRASFERIMENTO A 
GESTORI CONTRIBUZIONE TPL”  di €  32,19   (da € 1.038,35 ad € 1.070,54)  del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerato che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e 
succ. mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti del servizio in 
oggetto è stato correttamente richiesto il seguente C.I.G.  all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici e che si provvederà agli adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla citata normativa,  
CIG  Z0438515EC ;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Società RETI E MOBILITA’ di 
Bologna, agli atti dell’Ufficio, conservato agli atti;

Dato atto che l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con nota del 
Dirigente del Settore prot. 0075535/2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA

per tutto quanto sopra esposto e qui interamente richiamato:

1. di prendere atto che all’art 3 della convenzione approvata con delibera di Consiglio n.86 del 
12/10/2022 è previsto l’adeguamento istat del trasferimento alla  SOCIETA’ RETI E MOBILITA’ 
(S.R.M.) S.r.l., con sede a Bologna in Via Magenta 16 (CF/PI 02379841204); 

2. di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa  assunto  con propria determinazione 
n.1186/2022 per l’esercizio 2024 per un importo pari al 3,1% come da comunicazione trasmessa 
da Società Reti e Mobilità srl con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 19.12.2023 al 
numero 73414; 

3. di integrare il seguente impegno di spesa n. 110/2024  assunto con propria determinazione n. 
1186/2022 alla codifica  0021.04.251021 - CAP  251021/0 TRASFERIMENTO A GESTORI 
CONTRIBUZIONE TPL”  di €  32,19   (da € 1.038,35 ad € 1.070,54)  del bilancio di previsione 
2024/2026 esercizio 2024, che presenta la sufficiente disponibilità; 

4. di dare atto che è stato preventivamente accertato , ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 
267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto dovrà 
essere compatibile con la programmazione dei flussi di cassa;

5. di identificare il servizio in oggetto tramite i C.I.G. richiesti all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici e che si provvederà agli adempimenti inerenti e conseguenti previsti dalla 
citata normativa CIG Z0438515EC;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione delle rate con apposito provvedimento;

8. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con atto 1186/2022 ed integrata con il 
presente provvedimento, ai sensi dall' art.183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 
del D. lgs n.118/2011, è prevista entro l’esercizio 2024;

9. di dare atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con nota del 
Dirigente del Settore  prot. 0075535/2023.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DALLA VECCHIA PATRIZIA / InfoCamere 
S.C.p.A.


